UBND HUYỆN BA CHẼ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  174/PGD&ĐT

V/ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

quốc phòng an ninh năm học 2019-2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ba Chẽ, ngày  03  tháng 9 năm 2019

Kính gửi:

Các trường phổ thông có cấp tiểu học và THCS trong huyện.

Thực hiện Công văn số 2102/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc

phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2019-2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc

phòng và an ninh năm học 2019-2020 như sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

1. Quán triệt nghiên cứu các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp gắn với

Chỉ thị 2268/CT-BGD ĐT ngày 08/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

để triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQPAN cho học sinh, giáo viên từng nhà

trường có hiệu quả;

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đảm bảo đủ số lượng giáo viên cơ

hữu, chất lượng, đạt chuẩn, đáp ứng yêu cầu dạy học;

3. Tổ chức triển khai giảng dạy lồng ghép GDQPAN theo Thông tư số

01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở;

4. Tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học môn học

GDQPAN  theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học

GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, THPT và trường phổ thông

có nhiều cấp học, trung cấp sư phạm, cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học;

5. Tăng cường quản lý học sinh, đặc biệt trong đợt tập trung, trải nghiệm

quốc phòng và an ninh, hội thi, hội thao GDQPAN; tổ chức hoạt động khoa học

phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi. Không để xảy ra mất an toàn về

con người và vũ khí trang bị. Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện đảm bảo chất

lượng trong dạy học môn GDQPAN;

6. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác an ninh

tại các cơ quan, đơn vị; chuẩn bị tốt các nội dung liên quan, tham gia hội thao, tập

huấn, huấn luyện lực lượng tự vệ theo sự chỉ đạo của Hội đồng GDQPAN huyện.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các trường phổ thông

- Quán triệt và triển khai thực hiện Luật GDQPAN ngày 19/6/2013 đến

100% các thành viên trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch  và tổ chức triển khai thực hiện chương trình GDQPAN

lồng ghép theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017. Chỉ đạo các Tổ

chuyên môn rà soát, kiểm tra địa chỉ, nội dung lồng ghép trong các bài giảng.

- Chỉ đạo giáo viên giảng dạy lồng ghép thông qua nội dung các môn học:

Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Lịch sử và Địa lý (đối với cấp tiểu học);

Ngữ văn, Địa lý, GDCD, Âm nhạc, Mĩ Thuật (đối với cấp THCS) ngay đầu năm

học, kế hoạch dạy học phải thể hiện rõ nội dung tích hợp; tuyệt đối không được cắt

xén thời gian, bỏ nội dung. (Đã hướng dẫn trong Công văn số 99/PGD&ĐT ngày

15/3/2017 của Phòng GD&ĐT).

- Tăng cường công tác kiểm tra việc giảng dạy và học tập nội dung lồng

ghép theo Thông tư.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường triển khai thực hiện theo quy định.

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chương

trình GDQPAN, giáo viên giảng dạy tại các đơn vị vào đầu năm và theo chuyên đề

trong năm học.

Đề nghị các trường nghiêm túc chỉ đạo, triển khai và thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Lãnh đạo Phòng GD&ĐT

hoặc chuyên môn cấp học để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TP, các PTP;

- CM TH, THCS;

 - Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Chức

		2019-09-03T15:44:21+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Chức<phamvanchuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-09-03T16:14:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-09-03T16:15:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!